

CONTRATO Nº 111/2017
5º TERMO ADITIVO

Que entre si celebram, de um lado o MUNICÍPIO DE ALPESTRE, Estado do Rio Grande do Sul, com endereço da Prefeitura na Praça Tancredo Neves, 300, Alpestre/RS, inscrito no CNPJ sob n.º 87.612.933/0001-18, neste ato representado pelo PREFEITO MUNICIPAL, Sr. Rudimar Argenton, doravante denominado CONTRATANTE ou simplesmente MUNICÍPIO, e Empresa FRED WEST PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA, sito à Rua Maurício Cardoso, Sala 202, Bairro Aparecida - Frederico Westphalen - RS, CNPJ n.º 10.581.897/0001-48, representada neste ato por Inácio Pessotto, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, mediante sujeição mútua das normas constantes da Lei n.º 8.666 de 21/06/1993, e no Edital de Tomada de Preço nº 08/2017, no Contrato nº 111/2017 e nas condições expressas nas cláusulas a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O objeto do presente contrato é:

ACRÉSCIMO DE VALOR POR INCLUSÃO DE ITENS, conforme Planilha Orçamentária em anexo, apresentada pelo setor de Engenharia do Município.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO AMPARO LEGAL

2.1 O presente Termo Aditivo está legalmente amparado pelo Art. 65, § 1º da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO

3.1. A Contratada receberá pelo acréscimo por inclusão de itens o valor total de R\$ 12.578,30 (doze mil, quinhentos e setenta e oito reais e trinta centavos), conforme justificado pelo Parecer Técnico elaborado pelo setor de Engenharia Municipal.

CLÁUSULA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1. As demais cláusulas do Contrato nº 111/2017 permanecem inalteradas e vigentes.

CLÁUSULA QUINTA - DO FORO

5.1. Permanece eleito o Foro da cidade de Planalto/RS, com renúncia a qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir as questões judiciais relativas ou resultantes do presente Contrato. E por estarem assim, justos e contratados, firmam o presente em três vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas instrumentárias, para que produza os jurídicos e desejados efeitos.

Alpestre/RS, 09 de Abril de 2018.

INÁCIO PESSOTO
P/ CONTRATADA

RUDIMAR ARGENTON
PREFEITO MUNICIPAL

Testemunhas: 1º: _____ 2º: _____

Visto:

Linonrose Scaravonatto
OAB/RS 62.637
Assessora Jurídica

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ADITIVO DE ITEM

PROponente Tomador	PREFEITURA MUNICIPAL DE ALPESTRE
MUNICÍPIO	ALPESTRE/RS
LOCALIDADE	COMUNIDADE ENCRUZILHADA GAÚCHA
OBRA	REFORMA EMEF GENERAL SOUZA NETO

DATA BASE	Jul/17
DESONERAÇÃO	SIM
LOCALIDADE SINAPI	PORTO ALEGRE/RS
BDI 1	27,78%

DATA 04/04/2018

Item	Fonte	Código	Serviço	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	CONTRATO		VALORES DESTA REVISÃO		VALORES DE ADITIVO		% ADITADA
						QUANTIDADE	VALOR	QUANTIDADE	VALOR	QUANTIDADE	VALOR	
3.			PAREDES E DIVISÓRIAS									
3.5	SINAPI	40311	FECHADURA TUBULAR, ACABAMENTO CROMADO, DISTANCIA DE BROCA 90MM, CILINDRO CENTRAL COM CHAVE EXTERNA E BOTAO INTERNO, MACANETA FORMATO TULIPA/ TAÇA/ BOLA - COMPLETA	CJ	R\$ 52,79	0	R\$ -	3,00	R\$ 158,37	3,00	R\$ 158,37	0,15%
8.			INSTALAÇÃO ELÉTRICA									
8.16	COMPOSIÇÃO	09	LUMINARIA TUBULAR DE SOBREPOR COR BRANCA, COM 2 LAMPADAS LED DE 9/10W 60CM, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	R\$ 102,80	0	R\$ -	42,00	R\$ 4.317,60	42,00	R\$ 4.317,60	3,99%
8.17	COMPOSIÇÃO	10	SUBSTITUIÇÃO DE LAMPADAS TUBULARES FLUORESCENTES POR LAMPADAS TUBULARES DE LED 18/20W	UN	R\$ 34,42	0	R\$ -	54,00	R\$ 1.858,68	54,00	R\$ 1.858,68	1,72%
8.18	COMPOSIÇÃO	11	SUBSTITUIÇÃO DE LAMPADAS TUBULARES FLUORESCENTES POR LAMPADAS TUBULARES DE LED 9/10W	UN	R\$ 26,35	0	R\$ -	6,00	R\$ 158,10	6,00	R\$ 158,10	0,15%
8.19	SINAPI	92027	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	R\$ 45,78	0	R\$ -	1,00	R\$ 45,78	1,00	R\$ 45,78	0,04%
8.20	SINAPI	91999	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	R\$ 16,44	0	R\$ -	5,00	R\$ 82,20	5,00	R\$ 82,20	0,08%
8.21	SINAPI	91991	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	R\$ 24,90	0	R\$ -	10,00	R\$ 249,00	10,00	R\$ 249,00	0,23%
8.22	SINAPI	92001	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	R\$ 22,57	0	R\$ -	5,00	R\$ 112,85	5,00	R\$ 112,85	0,10%
8.23	SINAPI	92869	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" BAIXA (0,30 M DO PISO), METÁLICA, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	R\$ 7,20	0	R\$ -	24,00	R\$ 172,80	24,00	R\$ 172,80	0,16%
8.24	SINAPI	92868	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), METÁLICA, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	R\$ 10,51	0	R\$ -	27,00	R\$ 283,77	27,00	R\$ 283,77	0,26%
8.25	SINAPI	92867	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" ALTA (2,00 M DO PISO), METÁLICA, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	R\$ 19,34	0	R\$ -	10,00	R\$ 193,40	10,00	R\$ 193,40	0,18%
8.26	SINAPI	39799	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO, SEM BARRAMENTO, EM PVC, DE SOBREPOR, PARA 4 DISJUNTORES DIN	UN	R\$ 25,05	0	R\$ -	1,00	R\$ 25,05	1,00	R\$ 25,05	0,02%

8.27	SINAPI	91926	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 2,5MM², ANTI-CHAMA 450/750V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALACÃO. AF 12/2015	M	R\$ 2,14	0	R\$	-	200,00	R\$ 428,00	200,00	R\$ 428,00	0,40%
8.28	SINAPI	91930	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALACÃO. AF 12/2015	M	R\$ 4,60	0	R\$	-	100,00	R\$ 460,00	100,00	R\$ 460,00	0,43%
10.	SINAPI	73932/1	ESQUADRIAS	M2	R\$ 235,76	0	R\$	-	0,42	R\$ 790,45	0,42	R\$ 790,45	0,73%
10.4	SINAPI	11194	JANELA DE CORRER, AÇO, BATENTE/REQUADRO DE 6 A 14CM, VENEZIANA, PINT ANTICORROSIVA, SEM VIDRO, 6 FLS. 120X150CM (A X L)	M2	R\$ 448,98	0	R\$	-	1,54	R\$ 691,43	1,54	R\$ 691,43	0,64%
11.			LOUÇAS E METAIS				R\$	-		R\$ 3.242,25		R\$ 3.242,25	3,00%
11.1	COMPOSIÇÃO	8	BANCADE DE GRANITO CINZA POLIDO PARA LAVATÓRIO 1,80 X 0,95 M COM 3 CUBAS REDONDAS - FORNECIMENTO E INSTALACÃO	UN	R\$ 1.571,86	0	R\$	-	2,00	R\$ 3.143,72	2,00	R\$ 3.143,72	2,91%
11.6	SINAPI	36801	ACABAMENTO CROMADO P/ REGISTRO PEQUENO, 1/2" OU 3/4"	UN	R\$ 28,39	0	R\$	-	1,00	R\$ 28,39	1,00	R\$ 28,39	0,03%
11.7	SINAPI	89353	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCAVEL, 3/4", FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. AF 12/014	UN	R\$ 43,95	0	R\$	-	1,00	R\$ 43,95	1,00	R\$ 43,95	0,04%
11.8	SINAPI	90371	REGISTRO DE ESFERA, PVC, ROSCAVEL, 3/4", FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. AF_03/2015	UN	R\$ 26,19	0	R\$	-	1,00	R\$ 26,19	1,00	R\$ 26,19	0,02%
VALOR TOTAL ADITIVO										R\$ 12.578,30		R\$ 12.578,30	11,63%

VALOR TOTAL DA OBRA LICITADO	R\$ 108.193,59
VALOR SUPRESSAO - FORRO PVC	R\$ 3.458,32
VALOR TOTAL SUPRESSAO	R\$ 13.786,35
VALOR TOTAL ADITIVO DE QUANTITATIVO	R\$ 10.827,08
VALOR TOTAL ADITIVO DE ITENS	R\$ 12.578,30
VALOR TOTAL A SER PAGO	R\$ 114.354,30
VALOR MATERIAL ADITIVO	R\$ 7.546,98
MAO-DE-OBRA ADITIVO	R\$ 5.031,32

Responsável Técnico
Nome: ELOUISE RODRIGUES MULLER
Título: ENGENHEIRA CIVIL

Responsável Tomador
Nome: RUDIMAR ARGENTON
Cargo: PREFEITO MUNICIPAL